55. PS, f. 137 v<sup>o</sup>-138 r<sup>o</sup> : « nota quod appellatione populi non venit clerus [...] hen.cle.in plerisque de elec.ubi clerus et populus ponuntur tanquam diversa : quod verum est in odiosis [...] ubi interdicto populo non venit clerus nec econverso. sed in favorabilibus clerus comprehenditur sub populo [...] ubi privilegium concessum anglicis in genere : extenditur ad cleros. [...] clerici possunt uti statuto vel consuetudine laicorum favente clericis. »

56. PS, f. 117 v<sup>o</sup> : « Dicitur autem ecclesiastica [universitas] si plures sint ibi clerici quam laici : sed si sint plures laici est secularis. data paritate est dicenda ecclesiastica : quia maius dignum trahit ad se minus dignum. [...] ab eminentiori qualitate res iudicanda est [...] item hermofroditus. [...] quia doctores parisienses pro maiori parte sunt clerici. dicitur universitatis parisiensis ecclesiastica : ideo per eam fuit recursum ad papam. »

57. PS, f. 146 v<sup>o</sup> : « Et propter defectum iustitie de iudice seculari potest haberi recursus ad ecclesiasticum. »

âmes », et parce qu'il faut que le pape prêche doctement et décide des questions de foi. En ce qui concerne les évêques, notre auteur délaisse cet idéalisme apparent pour s'accommoder des réalités du monde, en jugeant qu'« il vaudra mieux un canoniste qu'un théologien » comme évêque, à moins que son diocèse ne soit infesté d'hérésie, parce que sa formation lui apprend à prêcher, administrer et juger efficacement<sup>58</sup>. Le savoir-faire mondain n'équivaut pas toujours à la corruption, parce que chaque diocèse est moins une entité purement spirituelle qu'une entité mixte empêtrée dans des conflits fiscaux et juridictionnels. Un canoniste serait plus à même de sauver les âmes qu'un théologien.

Comme seigneurs temporels, les prélats de cette Église « mixte » tinrent parfois des juridictions séculières (leurs clercs étaient parfois des officiers seigneuriaux). Guymier rappelle donc qu'« il faut considérer la qualité en laquelle un clerc jugea », parce que s'il jugea comme juge lai, « on ne fait pas appel devant l'évêque comme d'un juge d'Église ». Quand un évêque juge en seigneur séculier, « parce qu'il tient juridiction féodale du prince séculier, on ne fait pas appel devant l'archevêque mais devant le prince séculier qui conféra le fief »<sup>59</sup>. Un évêque peut avoir un pied dans la

58. PS, f. 96 v° : « ceteris paribus magis est eligendus in papam theologus quam iurista triplici ratione. Primo ex parte ecclesie cui preficitur : per quam intelliguntur muri edificia et possessiones : ex quibus insurgant litigia que tolluntur per iura sed anime fidelium [...] que informantur de fide et moribus per theologiam : nec christus mortuus est pro temporalibus immo ea contempsit : sed pro redemptione animarum et salutem [...] quod procuratur per predicationem sacre scripture [...] Secundo ex parte scientie qua summus pontifex preficitur. sicut enim ipse prefertur omnibus prelatiis et pontificibus [...] ita scientia qua debet esse prefectus prefertur omnibus scientiis. Tertio ex parte iudicii est enim papa iudex omnium questionum emergentium [...] constat autem quod iura non corrigunt omnia mala : sed multa dimittunt impunita. Sed per theologiam omnia vitia reprehenduntur et punienda ostenduntur. qui autem esset bonus canonista et theologus ille optimus quantum ad hoc. sed Hostiensis et alii dicunt in c.i. de consang. et affi. quod si in dissensione eligantur in episcopum unus theologus purus et alius decretista purus si ecclesia consistat pro maiori parte in iurisdictione et causarum ventilatione nec est hereticis vicina. tunc preferendus esset canonista : quia non est bonus canonista qui predicare nescit. ex solis enim canonibus posset sermonem eleganter formare : cum omnes leges ad honorem dei et salutem animarum et ecclesie regimen facte sunt [...] Si autem consistit ecclesia in spiritualitate et hereticis vicina est : tunc erit theologus preferendus. [...] mixtum tamen dicas prae cuilibet preferendum [...] canonistam ceteris paribus preferri theologo in prelatura. »

59. PS, f. 157 r° : « consideranda est qualitas in qua iudicavit. unde si clericus iudicat non ut iudex ecclesiasticus sed ut laicus ab eo non est appellandum ad episcopum tanquam a clerico. [...] cum episcopus est iudex tanquam civilis

hiérarchie de l'Église et l'autre dans celle du royaume. Guymier n'oublie pas une autre « personne mixte », ajoutant à l'opinion du cardinal Le Moine qu'un roi oint n'est pas un « pur laïc » : il peut conférer des bénéfices que *stricto sensu* il n'est pas censé allouer, mais « [les rois] ne sont pas du nombre des laïcs »<sup>60</sup>. Contre son gré, Guymier permet donc aux rois de conférer des bénéfices et de recevoir le revenu de certains diocèses quand ils sont vacants<sup>61</sup>. Le droit du roi prévaut sur celui du pape : « les bénéfices qui tombent sous le pouvoir régalien du roi ne sont pas sujets aux nominations papales »<sup>62</sup>. En défendant l'Église gallicane, Guymier la rend au roi.

À cette époque, les rois de France (comme d'Angleterre) se souciaient de réformer les droits de sanctuaire et l'immunité des clercs. Guymier ne s'y oppose pas : « un juge laïc peut extraire un délinquant d'une église quand il n'a aucun privilège de sanctuaire ». Il catalogue les cas dans lesquels les cours séculières doivent aider les cours d'Église, en privant même les clercs excommuniés de leurs bénéfices<sup>63</sup>. Les clercs criminels ne sont plus automatiquement justiciables devant la justice ecclésiastique : ce privilège est désormais conditionnel. Ici, on ne limite pas le pouvoir absolu du pape mais le pouvoir *ordinaire* des juges d'Église. Le conciliarisme de Guymier acquiert une teinte royaliste – comme en témoigne son accord face aux tentatives de taxer le clergé et de prohiber leur recours aux juri-

---

iudex : quia habet iurisdictionem infeudatam a principe seculari non appellatur ad archiepiscopum sed ad principem secularem a quo derivat feudum. »

60. PS, f. 199 r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup> : « et quia reges inuncti personam meri laici obtinere non videtur [...] ideo hoc ius conferendi videtur posse cadere in personam eorum : sed istud non potest procedere de iuris rigore : quia licet inungantur [...] non tamen recipiunt potestatem super iuribus ecclesiasticis nec recipiunt ordinem ecclesiasticum. [...] sed laicorum numero nec continentur. »

61. PS, f. 199 r<sup>o</sup> : « Aliter capitur hic pro iuribus quas rex capit ecclesiis vacantibus quibus plenis prelati perciperent illa : sicut rex [sic] francie et anglie vendicant sibi in quibusdam ecclesiis cathedralibus suorum regnorum collationem prebendarum aut aliorum beneficorum sede vacante : exceptis parochialibus ecclesiis que non cadunt in regalia : et illo etiam tempore ipsarum ecclesiarum temporalia recipiunt et sibi applicant. »

62. PS, f. 117 r<sup>o</sup> : « beneficia que cadunt in regalia non veniunt sub nominationibus. »

63. PS, f. 252 r<sup>o</sup> : « iudex secularis potest extrahere delinquentem ab ecclesia in causa ubi non habet immunitatem [...] Et per ordinationem beati Ludovici si excommunicatus diu steterit in excommunicatione debet brachium seculare eum cogere ad implorandum absolutionem. et qui stat in excommunicatione per annum debet privari beneficiis suis. »

dictions externes. Il note que le roi prend un cinquième du revenu des grands bénéfices<sup>64</sup>, et qu'une loi interdisant l'appel au juge d'Église vaut parce que le roi peut prohiber la forme et non l'acte d'appel qui est un droit de nature<sup>65</sup>. Cela permet au Parlement de surveiller la justice d'Église par l'appel comme d'abus (qui préserve l'acte d'appel), et par l'extension des cas dits royaux pour lesquels les clercs étaient assujettis à la justice royale. En conséquence, le Parlement devint la cour d'appel pour l'*ecclesia gallicana* et pour la *res publica regni et Delphinatus*, un Parlement sujet seulement à Dieu et au roi son mandataire<sup>66</sup>, et juge des clercs comme des laïcs et des cas spirituels comme temporels. Par l'appel comme d'abus, la justice d'Église devint la justice du roi de la même manière que la justice seigneuriale ou urbaine.

### L'ATTAQUE DE L'ORDO

Autour de 1500, la souveraineté juridique du roi et de son Parlement ne souffrit qu'une exception : la juridiction épiscopale sur certains crimes. Quoiqu'il défende la juridiction des ordinaires, Guymier critique leur laxisme en poursuivant les crimes spirituels comme l'adultère et le concubinage des clercs : « par leur négligence en corrigeant leurs sujets, les prélats paraissent aider

64. PS, f. 198 r<sup>o</sup> : « in quibusdam partibus et potissime in francia sunt beneficia taxata in communi estimatione proventuum secundum quod communiter consuevit principi : ut si taxatum sit beneficium in c. solvet xx. pro quinta parte. et si haberet mille non plus solvet. et si haberet quinquaginta vel usque ad decem libras tunc tamen solvet sed in multis partibus precipue in cathalonia nulla est taxatio. »

65. PS, f. 149 v<sup>o</sup>-150 r<sup>o</sup> : « Sed an valeat statutum quod non liceat appellare [...] licet princeps possit formalitatem tollere que est de iure positive [...] non tamen videtur quod possit tollere appellationis substantiam que videtur de iure naturali. [...] et princeps non potest tollere que sunt iuris naturalis et gentium. [...] dicit tamen Panormitanus [...] quod a sententia principis non potest appellari. nec tenetur princeps admittere supplicationem si non vult. nam licet princeps de directo non possit tollere defensionem tamen pro principe presumitur cum processit causa cognita. ideo non est dicendum quod tollat defensionem. [...] sicut princeps statuit post sententias duas quod tertio appellare non licet [...] ita aliquibus causis inspectis potest hoc statuere a principio post primam sententiam in certis causis bene facit iste textus [...] ubi secundo appellare prohibetur ab interlocutoria vim diffinitive non habente. »

66. Jacques Krynen, « Qu'est-ce qu'un parlement qui représente le roi ? » in Bernard Durand et Laurent Mayali (éd.), *Excerptiones iuris : Studies in Honor of André Gouron*, Berkeley, Robbins Collection, 2000, p. 353-366.

à leurs crimes [...]. Note que pour le crime de négligence on peut déposer un évêque ». Mieux, « un évêque qui ne corrige pas est plutôt un chien éhonté qu'un évêque »<sup>67</sup>. Cela dit, Guymier admet qu'un jugement du Parlement (qu'il blâme pour la prévalence de l'adultère) interdit aux évêques de poursuivre *ex officio* des adultères notoires<sup>68</sup>. Si cela ne semblait pas important en 1486, après 1520 sa signification fut patente. Comparativement, l'Angleterre en offre un exemple retentissant. Là aussi le pouvoir épiscopal de poursuivre les cas spirituels attisa le conflit entre les deux justices. Les plaintes contre les poursuites *ex officio* d'hérésie, l'immunité des félons clercs, les appels à Rome et les abus de sanctuaire culminèrent après 1530 dans les traités de Christopher St German contre ces abus, l'abolition d'appel à Rome et les statuts nouveaux sur l'hérésie.<sup>69</sup> Dès 1533, les évêques – jugés trop zélés dans leur devoir de correction fraternelle – ne purent plus poursuivre *ex officio* les hérétiques mais durent attendre le réquisitoire d'un agent royal. La loi assimila l'hérésie à la trahison et permit d'œuvrer aux commissions royales. En France, on réduisit aussi la juridiction épiscopale sur l'hérésie – mais à cause d'un manque apparent de zèle. Au Parlement, les « chiens éhontés » dans l'épiscopat semblèrent coupables de tant de négligence. Dès 1523, le Parlement entreprit la juridiction de ce crime spirituel – comme les autres parlements – jusqu'à la décriminalisation de

67. PS, f. 234 r° : « ex officio prelatorum competit corrigere subditos. [...] maxime quo ad prelatos est preceptum. [...] hoc quod verba evangelica sunt imperativi modi. ut vade et corripe. et verba imperativa obligant subiecta non suadet oppositum. [...] et verba preceptiva necessitatem important. [...] et prelati ex neglectu correctionis videntur subditos in suis criminibus fovere. [...] et episcopus qui crimina non corrigit magis dicendus est canis impudicus quam episcopus. [...] nota quod negligentia est crimen. unde prelati aliquando veniret deponendus. » *Matth.* 18. 15 : « Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum inter te et ipsum solum. »

68. PS, f. 245 r° : « Panormitanus [...] dicit quod iudex ecclesiasticus potest punire laicos de adulterio : nisi ubi ageretur ad penam sanguinis tamen Baldus [...]. Sed ferunt arrestum parlamenti intervenisse quod non possit procedi contra adulterum nisi maritus vel uxor conqueratur ad obviandum odiis que possent inde prevenire inter coniugatos ex quo foventur adulteria et remanent impunita ut vides. »